和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２８年６月１７日（金）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員     岡 﨑 教育総務局長

       佐 藤 委 員      楠  生涯学習局長

      野 田 委 員     木 皮 学校教育局長

       野 村 委 員     鳥 渕 総務課長

       桑 原 委 員     岡 本 給与福利課長

西 山 生涯学習課長

                 前 田 生涯学習課人権教育推進室長

                  志 場 スポーツ課長

水 上 文化遺産課長

小 滝 県立学校教育課長

                                 前 田 県立学校教育課特別支援教育室長

                   南  義務教育課長

                  笹 井 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  池 田 教育センター学びの丘所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課秘書班長

                  大 谷 総務課主査

名 倉 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会６月定例会を開会する。

本日の議題である議案第２５号、第２６号、第２７号、第２８号については、

人事案件であるため、これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第２５号、第２６号、第２７号、第２８号について

は非公開とする。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を諸報の協議終

了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２８年５月２６日(木)の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第２０号

平成２８年度和歌山県スポーツ推進審議会委員の委嘱について

○教育長 議案第２０号「平成２８年度和歌山県スポーツ推進審議会委員の委

嘱」について説明願いたい。

○スポーツ課長 今年の３月に県中学校体育連盟の会長が退任され、委員の交

代があったので、新たに１名の新委員の承認をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２０号については、原案のとおり決定する。

議案第２１号

学校その他の教育機関の長に対する事務委任規程の一部改正について

○教育長

議案第２１号「学校その他の教育機関の長に対する事務委任規程の一部改正」

について説明願いたい。

○県立学校教育課長 教科書採択に係る規定の変更である。「地方教育行政の

組織及び運営に関する法律」第２１条第６号に規定する事務のうち教科書の

採択に関することを、「学校その他の教育機関の長に対する事務委任規定」

第４条第１号において、県立学校長に事務委任している事項を削除すること

に伴う所要の改正を行うとともに規定の整備を行う。

○教育長 それでは、よろしいか。

     （異議なしの声）

○教育長 議案第２１号については、原案のとおり決定する。

議案第２２号

平成２９年度和歌山県立高等学校入学者選抜実施概要について

○教育長

議案第２２号「平成２９年度和歌山県立高等学校入学者選抜実施概要」につ

いて説明願いたい。

○県立学校教育課長 平成２９年度和歌山県立高等学校入学者選抜の日程につ

いては、３月の定例会で審議いただいた。今回は、特別選抜、一般選抜、ス

ポーツ推薦、追募集の検査の概要について、審議をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか

（異議なしの声）

○教育長 議案第２２号については、原案のとおり決定する。

議案第２３号

南部高等学校の学科改編について

○教育長

 議案第２３号「南部高等学校の学科改編」について説明願いたい。

○県立学校教育課長 現在、南部高等学校には「園芸科」、「生産技術科」、「服

飾デザイン科」の３つの専門学科があり、この３学科の改編をお願いしたい。

 平成２９年度からこの３学科の募集を停止し、新たに「食と農園科」の１学

 科で募集を行う。この学科に、新たに「園芸コース」、「加工流通コース」、「食

文化探究コース」を設け、入学後、希望に応じて分かれていく形を考えてい

る。

○竹山委員 リーフレットを作るときに、どんな力がつくのか、どう生かせる

のか、具体的な内容がわかりやすく記載されていると、入学後や高校卒業後

の進路を考える時に、イメージが湧きやすいと思う。

○教育長 資格取得や進路等の記載もあれば、わかりやすいと思う。

○県立学校教育課長 できるだけ中学生にわかりやすく、リーフレットを作る

ように心がけたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２３号については、原案のとおり決定する。

議案第２４号

和歌山ろう学校の学科改編について

○教育長

 議案第２４号「和歌山ろう学校の学科改編」について説明願いたい。

○特別支援教育室長 現在、和歌山ろう学校の学科の１つである「理容科」を

「理容・美容科」に改編したい。理由は、聴覚障害がある生徒に社会的自立

を促すために、現在、理容師の資格しか取れないものを、理容師と美容師の

２つの資格を取れる学科にしたいと考えている。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２４号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ６月３０日（木） 第１回和歌山の教育を語る教育委員会議

  ７月 ４日（月） 第１回和歌山県総合教育会議

  ７月１１日（月） 全国都道府県教育委員会連合会総会

   ～１２日（火）

  ７月１３日（水） 県教育委員研修会

   ～１４日（木）

  ７月２１日（木） ７月教育委員会定例会

＜非公開議案＞

議案第２５号

平成２８年度教育者表彰（文部科学大臣表彰）被表彰候補者の推薦について

  総務課長から、平成２８年度教育者表彰（文部科学大臣表彰）被表彰候補

者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第２６号

平成２８年度体力つくり優秀組織表彰（文部科学大臣表彰）候補組織の推薦に

ついて

  スポーツ課長から、平成２８年度体力つくり優秀組織表彰（文部科学大臣

表彰）候補組織の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決

定した。

議案第２７号

平成２９年春の叙勲（初等中等教育局・教育功労）候補者の推薦について

  学校人事課長から、平成２９年春の叙勲（初等中等教育局・教育功労）候

補者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第２８号

平成２９年春の叙勲（学校保健関係）候補者の推薦について

健康体育課長から、平成２９年春の叙勲（学校保健関係）候補者の推薦に

ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

５ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので、６月定例会を閉

会する。

（１５：００閉会）